ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 02/03/2026

Número do Ato Oficial: 299/2026 Elaborador: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da aprovação: 03/03/2026

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: UDESC 52066/2025

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 299, de 02/03/2026.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo UDESC 52066/2025, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 02/2026, para o cargo de Professor Substituto da

UDESC, nas especialidades conforme segue:

LISTA GERAL DOS CLASSIFICADOS:

CENTRO DE ARTES - CEART

Educação - Estágio Curricular Supervisionado - Artes Visuais: Isadora Gonçalves de Azevedo, 1º lugar; Letícia Ferreira Haines, 2º lugar.

História, Moda e Arte: Fabiano Garcia, 1º lugar; Ana Carolina Schveitzer, 2º lugar; Guilherme Gustavo Simões de Castro, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/Artes do Vídeo: Matheus Abel Lima de Bitencourt, 1º lugar; Gustavo Antoniuk Presta, 2º lugar; Matheus Ezequiel de Oliveira

Meireles, 3º lugar.

Linguística, Letras e Artes/Artes/História da Arte: Mariurka Maturell Ruiz, 1º lugar.

Música/ Percepção Musical: Arthur Zucchi Boscato, 1º lugar.

Música - Violino: Ricardo Müller, 1º lugar; Carolina Momm de Melo, 2º lugar.

Pedagogia das Artes Cênicas - Orientação de Estágio Curricular Supervisionado: Túlio Fernandes Silveira, 1º lugar; Stefanie Liz Polidoro, 2º lugar; Mateus Junior

Fazzioni, 3º lugar; Alexandre Gandolfi Neto, 4º lugar; Renata Eloisa Flor Cieslak, 5º lugar; Joice Rodrigues de Lima, 6º lugar; Lais Jacques Marques, 7º lugar;

Cassiana dos Reis Lopes, 8º lugar.

Teoria Teatral - História do Teatro: André Francisco Pereira Oliveira Santos, 1º lugar; Maíra Castilhos Coelho, 2º lugar; Luciana Eastwood Romagnolli, 3º lugar;

Cleiton Junior Pereira da Rocha, 4º lugar; Anderson Luiz do Carmo, 5º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Língua Brasileira de Sinais - Libras: Juan Teixeira Arruda Bandeira, 1º lugar.

Parasitologia e Doenças Parasitárias: Felipe Rieth de Lima, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Conhecimentos Fisioterapêuticos - Fisioterapia na Saúde Coletiva: Joyce Ribeiro Rothstein, 1º lugar; Valéria Cristina Zamataro Tessaro, 2º lugar; Taís Beppler

Martins, 3º lugar; Sabrina Pontes Buziquia, 4º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Teoria e Prática Pedagógica: Estágio Curricular Supervisionado na Educação Infantil: Aline Helena Mafra Rebelo, 1º lugar; Gabriela Venturini, 2º lugar; Monalisa

Pivetta da Silva, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Engenharia de Software e Banco de Dados: Luís Felipe de Andrade, 1º lugar.

Engenharia Organizacional e Energia: Kaike Sa Teles Rocha Alves, 1º lugar.

Matemática: Bruno Terêncio do Vale, 1º lugar; Francielle Kuerten Boeing, 2º lugar; João Figueiredo Penaforte, 3º lugar; Paula Fin, 4º lugar; Maria Bernadete da

Silva, 5º lugar.

Mecânica das Estruturas: Taienne Winni Paiz Ecker, 1º lugar; Marcio Rogério do Nascimento, 2º lugar.

Projeto Mecânico: Kelvin Masakazu Kuroki Iwasaki, 1º lugar.

Química Geral e Ensino de Química: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Educação e Sexualidade: Graziela Raupp Pereira, 1º lugar; Thamires Luana Cordeiro, 2º lugar.

Formação e Profissionalização Docente: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Administração Pública: Joyce Aparecida Ramos dos Santos, 1º lugar; Thaís Zimovski Garcia de Oliveira, 2º lugar; Ana Luiza Leite, 3º lugar; Vinicius Yasuto

Ikeda, 4º lugar.

Ciência Política: Bruno Veçozzi Regasson, 1º lugar; Bruna dos Santos Bolda, 2º lugar; Eduardo Perondi, 3º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra (A): Tamires Fernanda Barbosa Nunes, 1º lugar; Gustavo Trindade Choaire, 2º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra (B): Diego Alex Mayer, 1º lugar; Alejandro Rafael Garcia Ramirez, 2º lugar; Angelo Alfredo Hafner, 3º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra (C): Vinicius Czarnobay, 1º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas e da Terra (D): Eduardo Jose Mendes de Paiva, 1º lugar; Leonardo Demmer Knippenberg, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Genética: Eduardo Lourenço da Silva, 1º lugar.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 04/03/2026 às 18:21:26 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Análise de Investimentos: Não houve candidato inscrito.

Bancos de Dados: Não houve candidato aprovado.

Engenharia de Software Orientada a Serviços: Não houve candidato inscrito.

Geotecnia: Não houve candidato aprovado.

Gerenciamento de Projetos e Inteligência Artificial: Luis Carlos Vieira, 1º lugar.

Interface Humano-Computador: Não houve candidato aprovado.

Programação Web: Leandro Loffi, 1º lugar.

Testes de Software: Não houve candidato inscrito.

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO MEIO OESTE - CESMO

Administração Pública - Gestão e Governança Municipal: Andréa Simone Machiavelli, 1º lugar.

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Classificação: Candidato - Área de Conhecimento - Centro

1º lugar: Juan Teixeira Arruda Bandeira - Língua Brasileira de Sinais - Libras - CAV

2º lugar: Joice Rodrigues de Lima - Pedagogia das Artes Cênicas - Orientação de Estágio Curricular Supervisionado - CEART

JOSE FERNANDO FRAGALLI

REITOR

Dados de Publicação

Confirmação da publicação: 04/03/2026

Número da publicação: 22708

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Observação:

Responsável: JULIANA DE MOURA AFONSO CAON

Data da publicação: 04/03/2026 Página inicial:

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 04/03/2026 às 18:21:26 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA